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Введение

Изучение языковой вариативности заключается в исследовании различий

и сходств между различными вариантами конкретного языка в определенных

областях, таких как территориальная и социальная среда. В настоящее время

эта проблема является ключевой в области романистики и социолингвистики,

поскольку язык не ограничивается территорией того или иного государства и

формируются новые языковые среды, отличающиеся от тех, что существуют

внутри границ конкретной страны.

В сравнении с другими единицами языка, лексические единицы обладают

наибольшим количеством функций. Они могут использоваться для передачи

нескольких значений и играют важную роль в текстах художественной

литературы. Изучение функций лексических единиц в перуанском

национальном варианте испанского языка представляет научный интерес, и,

исходя из этого, в рамках данной работы будет проведён анализ перуанизмов

в романе М. Варгаса Льосы «Город и псы».

Таким образом, настоящая выпускная квалификационная работа

посвящена исследованию функций вариантизмов, представляющих

перуанский вариант и используемых в романе «Город и псы», написанном

известным перуанским писателем Марио Варгасом Льосой. Марио Варгас

Льоса – прозаик, драматург и публицист, а также лауреат Нобелевской премии

по литературе является знаковой фигурой в перуанской культуре. Роман

«Город и псы», написанный им в 1963 году, стал его дебютным

произведением.

Объектом исследования являются единицы морфологического,

лексического и синтаксического уровней языка, представляющие

латиноамериканский и перуанский вариант испанского языка в частности в

романе Марио Варгаса Льосы «Город и псы». Предмет исследования

составляют лексико-семантические особенности отобранных языковых
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единиц в литературе, их функции, а также отражение социокультурной

специфики конкретного ареала в рамках выбранного материала.

Выбор данной темы обусловлен интересом к специфике перуанского

национального варианта и его отражению в литературе Перу. Выбор

конкретного произведения, послужившего материалом исследования,

обусловлен тем, что многочисленные герои романа являются одновременно

представителями как всего государства Перу в целом, так и отдельных его

областей, следовательно, их речь может послужить примером перуанского

национального варианта. Таким образом, данный материал позволяет описать

изучаемую разновидность испанского языка в различных аспектах, включая

лингвистический и стилистический критерии.

Актуальность заключается в том, что исследование перуанской лексики

в текстах художественных произведений имеет существенное значение для

лингвистики и культурологии в целом, так как позволяет углубить наши

знания о специфике национальных вариантов языка и культурной

идентичности народа. Анализ функциональной нагрузки лексических

перуанизмов, присутствующих в романе "Город и псы", позволит определить

их роль в создании художественной картины мира.

Новизна исследования заключается в том, что анализ функций

вариантизмов в текстах художественных произведений недостаточно освещён

в научных работах.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

разностороннем подходе к рассмотрению вариативности испанского языка,

учитывая различные аспекты, в том числе стилистический и

культурологический. Практическая значимость данного исследования

заключается в том, что материалы исследования могут быть использованы для

разработки учебных пособий и курсов по лексикологии, исследованиям

национальных вариантов испанского языка, гео- и социолингвистике, а также

латиноамериканской литературе.
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Цель работы состоит в определении функций латиноамериканской

лексики, представленной в романе «Город и псы».

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:

• теоретическое обоснование проблемы;

• выборка и классификация вариантизмов, встречающихся в

произведении;

• лексико-семантический анализ отобранных примеров;

• определение функций отобранных лексических единиц в романе «Город

и псы»

В настоящем исследовании применялись следующие методы:

• сплошная выборка примеров по электронным и печатным источникам;

• классификация лексических единиц, представляющих перуанский

вариант по различным типам;

• анализ влияния отобранных вариантизмов на поэтику произведения и

определение их функций.
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Глава 1.

Вариантология. Основные положения.

§1. Вариативность испанского языка.

Вопрос о различиях национальных вариантов внутри одного языка стал

широко подниматься в отечественных лингвистических исследованиях во

второй половине XX века. Первой большой работой на эту тему стала

монография Г.В. Степанова «Испанский язык в странах Латинской Америки»,

выпущенная в 1963 г. При этом проблема вариативности была исследована не

только на материале испанского языка, в том же 1963 году вышла работа А. Д.

Швейцера «Очерк современного английского языка в США», в 1967 А.И.

Домашнев выпустил «Очерк современного немецкого языка в Австрии», а в

1972 вышла монография Е. А. Реферовской «Французский язык в Канаде». Эти

работы послужили первым шагом в развитии вариантологии как направления,

исследующего особенности национальных вариантов в рамках одной

языковой системы.

Испанский, являющийся официальным языком в 21 стране мира,

представляет собой крупнейший материал для изучения данной проблемы.

В первую очередь следует обозначить, в чём заключается разница между

понятиями «язык», «диалект» и «вариант», для этого представим данные

термины в соотношениях «язык – вариант» и «вариант – диалект». В первой

дихотомии язык, определяющийся как определённая знаковая система,

является родовым и подразделяется на систему вариантов. В случае

противопоставления «вариант – диалект» аналогично, вариант представляет

собой более сложную систему, имеющую свой диалектальный уровень.

Рассмотрим подробнее понятие «национальный вариант языка».

Множество языков в мире имеют свои разновидности и варианты, которые

различаются в зависимости от того, как географически распределено

население. Иногда национальный вариант называют диалектом языка, однако

между ними есть одно существенное различие: диалект языка

распространяется лишь на конкретные область или регион и функционирует
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лишь на уровне разговорного языка, не имея собственной письменной формы,

а национальный вариант обслуживает всю нацию как языковую и

государственную общность и имеет значительные расхождения в фонетике,

лексике и грамматике с другими национальными вариантами конкретного

языка. В монографии «Испанский язык в странах Латинской Америки» Г.В.

Степанов определил национальный вариант как «форму национальной речи,

которая не имеет значительных расхождений с другой формой национальной

речи, но отличается автономией в границах конкретной национальной

области» [Степанов, 1963: 17]. В более поздней работе «Типология языковых

состояний и ситуаций в странах романской речи» даётся определение

национального варианта как «формы национальной речи, которые не

обнаруживают резких структурных расхождений, но вместе с тем

приобретают автономию, поддерживаемую и осознаваемую в пределах

каждой национальной особенности» [Степанов, 1976: 100].

Отечественный лингвист В.Г. Гак также обращался к проблеме

вариативности языка в своих работах. Он указывал, что многие языки могут

содержать в себе целый комплекс разновидностей, каждая из которых

встречается в определённом ареале и отличается от других разновидностей.

В.Г. Гак указывал на то, что «варианты языка обнаруживаются обычно в

социумах, имеющих статус различных административных образований, к

тому же, чаще всего в разных государствах» [Гак, 1976: 31]. Данную точку

зрения можно дополнить, уточнив, что варианты языка в рамках различных

административных образованиях, скорее, можно назвать региональными

вариантами или же диалектами, тогда как национальные варианты – это

именно те, которые используются на уровне различных государств. В своей

работе «К диалектике семантических отношений в языке» лингвист стремился

выделить ряд критериев, по которым можно провести разделение и отделить

национальный вариант от других форм существования того или иного языка.

По мнению Гака, одним из критериев, имеющих решающее значение имеет
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функциональный аспект языка, который характеризуется как «набор функций,

которые выполняет данное образование в социуме» [Гак, 1976].

В лингвистическом энциклопедическом словаре под редакцией В.Н.

Ярцевой можно найти следующее определение понятия «национальный

вариант языка»: «Национальный язык – социально-историческая категория,

которая обозначает язык, являющийся средством общения нации и

выступающий в двух формах: устной и письменной. Н. я. формируется вместе

с образованием нации, являясь одновременно предпосылкой и условием её

возникновения и существования, с одной стороны, и результатом, продуктом

этого процесса — с другой.» [Ярцева, Лингвистический энциклопедический

словарь, 1990: 326].

На сложность вопроса выбора терминологии в области

социолингвистических статусов разновидностей испанского языка обращала

внимание Н.М. Фирсова. Особые трудности с подобной терминологией

проявляются в странах Латинской Америки [Фирсова, 2007: 11]. В

зарубежных исследованиях принято использовать термин «диалектология» и

«диалект», говоря о понятиях, которые мы обозначаем как «вариантология» и

«национальный вариант». Например, уругвайский лингвист А. Элисаинсин в

своей работе “Dialectos en contacto: español y portugués en España y América”

говорил про науку диалектологию и называл её «лингвистикой языка» или

«лингвистикой речи»1 [Elizaincín, 2020: 9]. Элисаинсин ставит вопрос о

совместимости диалектологии и структурологии как дисциплины,

описывающей идеальную модель языка, и приходит к выводу о

невозможности сочетания этих понятий, поскольку каждый язык

образовывался как некая диасистема, то есть, теоретический комплекс

диалектных систем внутри языка. Этот комплекс работает как

методологический инструмент, которым пользуются лингвисты [Elizaincín,

2020: 11]. В качестве подтверждения вышеизложенного тезиса Элисаинсин

1 Здесь и далее, кроме отдельно оговоренных случаев, перевод наш.
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приводит цитату из статьи «Концепты «диалекта», «уровня» и «стиля языка»,

и истинный смысл диалектологии» немецкого учёного-лингвиста Э. Косериу,

в которой также ставится вопрос о совместимости диалектологии и

структурологии: «выражение «структурная диалектология» – это

противопоставление терминов: учитывая, что структура основывается на

функциональном языке, который по определению не может иметь

вариативность диасистемы, говорить о «структурной диалектологии» – это как

говорить «недиалектологическая диалектология» или «наука о вариативности,

которая изучает гомогенность» [Там же].

Испания

При этом вариативность испанского языка достаточно ярко проявляется

не только при рассмотрении стран Латинской Америки, но и в пределах

Пиренейского полуострова. В самой Испании существуют как региональные

диалекты, так и целые языки. Выделяются четыре официальных языка страны

– кастильский испанский язык, считающийся государственным и

распространённый на всей территории; каталанский язык, использующийся на

территории Каталонии, Валенсии и Балеарских островов; галисийский язык,

на котором говорят в Галисии на северо-западе Испании; и баскский язык,

который распространяется на территории страны Басков и не входит в число

романских языков. Они исторически развивались как языки на стыке разных

культур, как, например, каталанский, который начал формироваться в IX веке

наряду с другими романскими языками из вульгарной латыни и на котором

тогда говорили в Окситании, исторической области, которая затрагивала

северо-восток Испании и юго-запад Франции, Каталонию в Испании и

Прованс во Франции соответственно. Каталанский язык не является ни

диалектом, ни вариантом испанского, поскольку он имеет значительные

отличия от кастильского в грамматике и лексике и является официальным

языком в нескольких автономных областях, а также работает на

институциональном уровне.

10

Что касается испанских диалектов, они, как мы указывали ранее,

отличаются от языков и вариантов тем, что функционируют только на

разговорном уровне, не выделяясь в качестве общепризнанной на

государственном уровне нормы. В каждой автономной области Испании есть

своя диалектальная норма, отличающееся от нормативного испанского языка.

Одним из самых ярких примеров является Андалусия, где выделяются в

первую очередь фонетические особенности: к примеру, опущение фонемы /s/

перед согласными, или произношение фонемы /r/ местными жителями как /l/,

а также явление ceceo, характеризующееся неразличением фонем /c/ и /s/.

Изучением особенностей диалектов на Пиренейском полуострове

занимались многие зарубежные лингвисты, одним из которых является

испанский лингвист М. Ариса. В 1995 г. вышла его статья, в которой были

перечислены все «леонизмы» и «западные заимствования». Объектом его

исследования стала область Эстремадура, на примере провинции Касерес. Эта

статья примечательна тем, что помимо списка самой лексики здесь

присутствует объяснение происхождения слова или фонетические пояснения

практически для каждой приведённой лексической единицы. Ариса отмечает

следующее: «Памятуя о вопросе терминологии, стоит сказать, что несмотря на

то, что эти слова замечены на северо-востоке Касереса, это не современные

леонизмы, но леонские слова, сохранившиеся ещё со времён королевства

Леон. Разница между ними в том, что эти слова отражают местный быт

некоторых поселений в Гредос, а конкретно горных поселений, таких, как

Пиорналь и так далее, и которые, несмотря на отнесение к зоне «кастильская

Эстремадура», имеют в словообразовании конкретные леонские следы,

восходящие к населению Леона. С другой стороны, на юго-востоке

Эстремадуры не так много леонизмов: так, например, в Альмендрахе их

количество не превышает 20» [Ariza, 1995].

Через год после Арисы другой испанский лингвист, Ф. Морено-

Фернандес, выпустит исследование, рассматривающее особенности диалекта
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в другой испанской автономной области. В своей книге “Manual de

dialectología hispánica. El Español de España” Морено-Фернандес выбирает

материалом исследования кастильский вариант испанского языка, и в

частности вариант испанского языка, на котором говорят в автономном

сообществе Кастилия-Ла-Манча. В этой работе он отмечает, что различия в

диалектах испанского языка могут проявляться даже в разных частях одного и

того же региона: так, лингвист делит регион на Новую Кастилию и Старую

Кастилию [Moreno-Fernández, 1996: 214]. В своём исследовании Морено-

Фернандес провёл сравнительный анализ этих диалектов с точки фонетики,

грамматики и лексического запаса и в результате установил, что на каждом из

этих уровней диалекты внутри одного только сообщества Кастилия-Ла-Манча

могут значительно различаться. Создаются даже диалектологические атласы с

указанием того, в какой части региона используется то или иное слово или где

какое-либо слово произносится одним образом, а где – совершенно иначе. Так

как различия между областями данной области проявляются в первую очередь

в лексике, автор указывает: «Эти несколько примеров показывают, что

лексические различия позволяют разделить Новую Кастилию на несколько

зон, где наблюдается гомогенность; иногда Толедо и Сьюдад-Реаль

лексически одинаковы, а иногда нет; иногда в зонах Кастилии-Ла-Манчи в

Толедо, Куэнке и Сьюдад-Реаль используется лексика, который вы не

услышите ни в одной другой области региона. Эта гетерогенность может

объясняться географическими различиями внутри региона – есть зоны

свободного распространения языка, а есть изолированные зоны, -

происхождением тех, кто заселял территорию Новой Кастилии, а также

лексическим влиянием прилегающих к региону территорий; на этих землях

пересекается множество изоглосс. Однако, несмотря на это, не стоит забывать,

что внутри региона всё же есть места, где всё без изменений: восток Новой

Кастилии с его арагонизмами и каталонизмами; западная часть, Толедо и

Сьюдад-Реаль, с их леонизмами и прочими западными заимствованиями»

[Moreno-Fernández, 1996: 228].
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Таким образом, можно заключить, что внутри самой Испании языковая

вариативность также имеет место, поскольку в регионах, помимо других

официальных языков, выделяются в том числе полноценно

функционирующие варианты собственно кастильского языка, в той или иной

степени отличающиеся от нормативного испанского языка.

Латинская Америка

Общей отличительной чертой национальных вариантов испанского языка

в станах Латинской Америки является то, что на их формирование в

значительной степени повлиял субстрат, которым послужили автохтонные

языки местного населения. Самое большое влияние субстрат оказывает в

области лексики, поэтому ещё в XIX веке начали создаваться словари для

каждого национального варианта. Первым таким словарём стал “Diccionario

provincial de voces cubanas”, выпущенный в 1836 г. Эстебаном Пичардо. На

сегодняшний день для каждой латиноамериканской страны существует свой

словарь, демонстрирующий языковые различия между пиренейской нормой

кастильского и тем или иным американским вариантом. Кроме того, в

Латинской Америке есть отличия и на грамматическом уровне: примером

этого служит повсеместное использование voseo в Аргентине. Это

использование особой формы второго лица единственного числа vos (вместо

нормативного tú в пиренейском варианте), которая имеет собственные

глагольные формы. Другим примером является отсутствие формы vosotros,

вместо которой используется ustedes, что также меняет спряжение глаголов и

использование посессивов; это явление распространяется на всю территорию

Латинской Америки. Среди фонетических панамериканизмов можно

выделить такие явления, как seseo или ceceo, опущение фонемы /s/ перед

согласными, yeísmo. Грамматическими панамериканизмами являются loísmo,

использование глагола estar вместо ser, формы на -ra вместо Pluscuamperfecto

de Indicativo, Pretérito Simple вместо Pasado Compuesto, ir a + inf вместо Futuro.
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Одним из первых латиноамериканских исследователей, занимающихся

вариантами испанского языка, был доминиканский филолог П. Энрикес

Уренья. Он разработал классификацию диалектов по зонам в масштабе всего

американского ареала. В результате зонального деления, исследователь

выделил 5 зон: риоплатская (включающая в себя 4 района), чилийская

(содержащая 3 района), андская (разделённая на 2 района), мексиканская и

карибская. В качестве наиболее важных его работ, повлиявших на дальнейшее

развитие данного направления можно назвать «Испанский язык в Латинской

Америке» и «О проблеме диалектального «андалусизма» в Америке». В этой

работе ставится вопрос об исходной базе вариативности испанского, которая

по мнению автора заключается во влиянии андалузского диалекта.

Диалектальным андалусизмом можно обозначить явление, связанное с

присутствием характерных черт андалузского диалекта в испанском языке

Латинской Америки, которое возникло в результате колонизации этих земель

Испанией. Причиной этому учёные, склоняющиеся к теории андалусизма,

приводят исторический факт, согласно которому, подавляющее большинство

колонистов составляют выходцы из Андалусии. Андалузский диалект

характеризуется рядом искажений, связанных с интонацией, произношением,

использованием специфических грамматических конструкций и лексикой,

которые не присущи стандартному испанскому языку.

В американском варианте действительно много явлений свидетельствуют

о диалектальном андалусизме. Это проявляется на всех уровнях языка. Среди

фонетических явлений, можно выделить seseo или выпадение конечного -s и

-d в интервокальной позиции.

В начале XX века была выдвинута теория антиандалусизма. Её

приверженцы утверждали, что роль андалузского влияния переоценена, и

исходной базой вариативности является субстрат.
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Возвращаясь к более общим проявлениям вариативности испанского,

можно отметить, что в сфере лексики встречаются случаи, когда слова,

устаревшие в пиренейском испанском языке, используются на

общенациональном уровне в стране Латинской Америки. Примером этого

может послужить прилагательное lindo, которое считается архаизмом на

территории Испании, тогда как в странах Латинской Америки оно

употребляется повсеместно. Кроме того, известны случаи, когда испанское

слово теряет своё исконное значение и приобретает новое в

латиноамериканском варианте. Так, la tapia, обозначающая в пиренейском

варианте «изгородь», в качестве американизма имеет значение «плохое

предзнаменование».

В сфере морфологии нельзя не отметить явление loísmo – это феномен

испанского языка, при котором говорящий употребляет форму lo в функции

косвенного дополнения вместо форм le или les. Например, вместо

нормативной фразы “Le he dado una carta” (Я отдал ему письмо) говорят “Lo

he dado una carta”. Это явление встречается в различных регионах

испаноязычных регионах Латинской Америки и является панамериканизмом.

Иногда это меняет значение фразы, ввиду чего могут возникнуть

трудности в понимании: например, когда говорящий, использует loísmo во

фразе “Lo pegué”, собеседник использующий обратное явление – leísmo, под

lo понимает неодушевлённый объект, и в данном случае фраза имеет смысл «я

его приклеил», тогда как говорящий имел в виду человека и его фраза означала

«я его ударил».

Дело в том, что в испанском языке сохранилось латинское склонение и

использование двух латинских падежей в личных местоимениях – датива и

аккузатива. Эволюция кастильского языка, как прочих романских, двигалась в

направлении полного исчезновения латинских падежей, что объясняет

тенденции некоторых носителей подавлять разницу в функциях между

прямым и косвенным дополнением и косвенное дополнение.
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Это приводит к ситуации, когда lo и los используются в качестве функции

косвенного дополнения, когда референт принадлежит к мужскому полу: «No

lo dijo a sus hijo nada».

На андской территории Перу, Боливии и северо-западе Аргентины из-за

контакта испанского языка с языками кечуа и аймара носители языка

коренных народов испытывают грамматическую интерференцию. Поэтому в

этих областях говорящие используют lo как прямое дополнение, не различая

рода и числа, и в их речи можно встретить фразу “No lo conozco a sus primos”.

В Испании наблюдается обратная ситуация – использование непрямого

дополнения в функции аккузатива (для одушевлённых лиц): “Juan le ha visto”

вместо “Juan lo ha visto”. Этот феномен называется leísmo.

Варьирование также наблюдается в области фонетики. Этой проблемой

занимался аргентинский исследователь Г. Толедо. В своей работе «Fonología

de la entonación. Asociación primaria y secundaria en dialectos antípodas: español

de Buenos Aires y de España» Толедо выбрал объектом исследования

фонетические различия на примере кастильского и аргентинского вариантов

испанского языка. В фокусе данного исследования – разница в тонах и

ударении. В статье представлены графики со сравнением тонов при

использовании испанской речи в разных регионах исследуемой территории (в

качестве примеров, помимо Буэнос-Айреса, фигурируют также ещё несколько

столиц стран Латинской Америки и несколько испанских городов, таких как


[…]


его сильно изменило. Прилагательное ahuevado (в русском переводе «ходит

как пришибленный») добавляет красок описанию эмоционального состояния

героя и подчёркивает, как этот травмирующий опыт на нём отразился.

Особое место в сюжете романа уделяется так называемому «Кружку»,

который создал Ягуар в ответ на притеснения со стороны старшекурсников.

При описании собрания участников «Кружка» автор стремится передать их

заговорщицкий настрой, чему в том числе служит использование

американизма acurrucado: “Estaban en un rincón, acurrucados, el Jaguar al

centro. Lo miraban”.
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Речевая характеристика героев

В романе встречается много лексем сниженной лексики и просторечных

выражений. Как правило, они встречаются в речи героев и таким образом

помогают читателю составить их образ.

Ярким примером этого служит описание двух женщин, подруг кадета по

прозвищу Тощий, которое делает Альберто: “Después entraron dos mujeres

trayendo muchas botellas de cerveza. Eran amigas del flaco y lo besaron; lo

pellizcaban, se le sentaban en las rodillas y decían palabrotas: culo, puta, pinga y

cojudo.”

В другом диалоге с Рикардо, Альберто сам употребляет это слово, что

служит уже его речевой характеристикой: “-¿Tú vas a ser un poeta? - dice el

Esclavo. -¿Estás cojudo? Voy a ser ingeniero. Mi padre me mandará a estudiar a

Estados Unidos.” Отметим, что в данном случае лексема не обладает эмотивной

функцией, поскольку диалог имеет нейтральный характер. Использование

ненормативной лексики в обычном разговоре говорит об особенностях

общения кадетов в целом, об их привычке к грубости или желанию показаться

таковым.

Подтверждение этого можно увидеть в речи практически всех учеников

училища. Подобный предыдущему пример – реплика Ягуара в эпизоде в

кинотеатре: “Qué apretura, yo tengo mucho poto para tan poca banca - decía el

Jaguar”. Снова можно наблюдать использование грубого просторечия в

ситуации не характеризующейся сильной эмоциональностью.

В романе "Город и псы" употребляется много перуанизмов, имеющих

грубую коннотацию, таких как глаголы machucar - прикончить и apachurrar, с

похожим значением «ухлопать», «убить». Автор использует их, чтобы

дополнить жестокий мир внутри военного училища имени Леонсио Прадо.

“Sólo que no peleaba bien, la vez que se trompeó con Gallo lo apachurraron contra

la pared.” Эти перуанизмы часто встречаются в разговорах между кадетами в
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училище и демонстрируют их склонность использовать жаргонизмы и

подчёркивает специфичность их лексикона.

“Y se quitó el sacón y las insignias y al ratito el Jaguar lo había tumbado y lo

machucaba contra el suelo, así que el tipo se puso a gritar: "¡qué esperan para

ayudarme!".”

Вместе с тем, жёсткий слог романа подчёркивают некоторые

восклицания. Например, фраза “¡qué caray!”, что можно перевести как «чёрт

подери!», часто используется в лексиконе кадетов военного училища. В

романе также есть вопросительные высказывания с грубой коннотацией, такие

как “¿estás cojudo?”, которое переведено на русский как «сбрендил?», что в

разговорном варианте, может иметь нецензурный смысл. Все американизмы

такого рода обладают эмотивной функцией. К ним также можно отнести,

например, такие характерные перуанские восклицания, периодические

появляющиеся в романе, как “¡pucha!” («чёрт!») и “¡caracho!” («чёрт побери!»).

Их можно наблюдать в некоторых монологах персонажей романа: “Quince más

cinco, más tres, más cinco, en blanco, más tres, en blanco, pucha, en blanco, más

tres, no, en blanco, son ¿cuánto?”

“Zafemos que se están levantando los enanos, no te digo, caracho, se están

levantando todos los enanos y aquí va a correr sangre a torrentes.” В этом случае

восклицания имеют и упомянутую выше функцию речевой характеристики

героев.

Локализация

Перуанизмы, связанные с географией, играют немаловажную роль в

романе и служат для пространственной локализации. Для Варгаса Льосы очень

важна внутренняя иерархия районов Лимы, и это имеет значение для

персонажей в произведении. Поскольку мместо рождения персонажа – будь то

лимский район Мирафлорес, или город Чиклайо – влияет на его характер.
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Кроме того, география оказывает влияние на выбор слов при описании

местной фауны. Слово vicuña в романе не просто переводится как «лама», но

указывает на определенный вид лам, который обитает именно в горном

районе. “ La vicuña está inmóvil sobre la hierba, las orejas paradas, los grandes ojos

húmedos perdidos en el vacío” В приведённом примере данный перуанизм

помогает передать не только смысл, но и культурный контекст, в котором он

употребляются.

Также в романе присутствуют перуанизмы, обладающие функцией

временной локализации (как, например, ahorita – сейчас, prontito – скоро).

В романе также встречаются перуанизмы, которые передают культурную

специфику региона и помогают создать аутентичную атмосферу

произведения, выполняя таким образом функцию культурной локализации.

Например, слово chacra/chácara, которое переводится как «ферма», и

перуанизм chacarero, образованный от этого слова и означающий «фермер».

Chacra/chácara является кечуанизмом и используется только на территории

стран Латинской Америки. Эти перуанизмы не только описывает место

действия в произведении, но и придают ему культурную значимость, отсылая

к наследию индейцев континента. “...avanzar por el centro de la carretera hacia la

avenida de las Palmeras, para ganar la avenida Progreso (que hiende las chacras y

penetra en Lima por Breña o, en dirección contraria, continúa bajando en una curva

suave y amplísima hasta Bellavista y el Callao)...”

В тексте романа можно встретить достаточное количество

американизмов, обладающих описательной функцией. К примеру, слово

cojudo, переводящееся как «идиот», как и образованное от него cojudez –

глупость, обладают описательной функцией. “En cambio la Rata tiene olfato,

cuidado con hacer cojudeces delante del coronel y no se me ría nadie en las barbas,

soy chiquitito pero me he cansado de ganar campeonatos de yudo.” В произведении

они применяются как по отношению к конкретным персонажам, так и

относительно абстрактной ситуации в целом, как в приведённом примере.
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Определённые перуанизмы в произведении обладают функцией тематической

локализации.

Подобным образом функционирует слово кечуанского происхождения

huachafería – вульгарность, и производное от него “huachafo” – вульгарный.

Описание собаки Худолайки также заслуживает внимания, поскольку в

нём М. Варгас Льоса также прибегает к использованию перуанской лексики.

Примером можно привести такие прилагательные, как сhusco – «многих

кровей», «дворняга», или “chueco” – «колченогий». “La Malpapeada es chusca,

una mezcla de toda clase de perros, pero tiene un alma blanca.” Несмотря на то,

что само по себе прилагательное имеет отрицательную коннотацию, автором

подчёркивается ласковое, доброжелательное отношение к животному. Это же

можно наблюдать в следующем отрывке: “Ya está sana pero se ha quedado para

siempre con su pata chueca. Debe haberse torcido algo de muy adentro, un

huesecito, un cartílago, un músculo, he tratado de enderezarle la pata y no había

manera, está dura como un gancho de hierro y por más que jalaba no la movía ni un

tantito así.” Перуанизм chueco, не имеющий положительной коннотации,

вызывает чувство сочувствия и жалости у читателя, которые испытывает

герой. Обратим также внимание на использование диминутивного суффикса,

который служит той же цели и усиливает эффект.

Некоторые лексические единицы в произведении обладают функцией

социальной характеристики, как например американизм cholo, неоднократно

использующийся в романе. Этот термин обозначает метисов и относится к

людям, которые наследуют генетику от коренных этнических групп и

испанцев. В речи героев этот термин имеет оценочное значение с

отрицательной коннотацией. Вот один из примеров, наиболее ярко это

демонстрирующий: “...el Boa tenía a Paulino contra el suelo y lo abofeteaba,

gritando, "me mordiste, cholo maldito, serrano, voy a matarte"”. В данном

фрагменте демонстрируется пренебрежительное отношение к герою на основе

его происхождения.
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Также можно вспомнить слово guagua («сосунок»): “¿Estás loco que te voy

a dejar entrar con esa guagua? Cada cinco minutos caen por aquí los soplones a

gorrearme cervezas.” Этот перуанизм частично обладает описательной

функцией, указывая на возраст персонажа, но основная функция этого

перуанизма – функция социальной характеристики.

Остановимся подробнее на роли морфологического вариантизма –

суффикса ito. Несмотря на то, что он классифицируется как оценочный

уменьшительный, далеко не всегда он имеет уменьшительно-ласкательное

значение. Эта морфема прибавляется практически к любой части речи,

включая наречия, что зачастую невозможно передать в переводе на русский

язык. Здесь следует иметь в виду несовпадение в стилистической окраске

уменьшительных суффиксов в русском и испанском: если в русском языке их

употребление в основном характеризует речь как мягкую, ласковую, часто

обращённую к детям, то в американском варианте испанского употребление

оценочных суффиксов характеризует разговорную речь вообще.

Как видно из выборки, суффикс -ito встречается довольно часто и в

основном в прямой речи героев. Обращаясь к вышеизложенному анализу

сниженной лексики, мы заключили что её функция – речевая характеристика

героев. По этой причине мы можем заключить, что использование лексем с

суффиксом -ito служат для той же цели что и лексические просторечия.

Кроме того, встречаются случаи, когда суффикс ito служит

интенсификатором слова, к которому относится или к соседнему:

“¿…se va a comer ese bistec enterito?”

“Una vez lo escupimos mientras escribía en la pizarra, quedó todito vomitado,

qué asquerosidad decía Cava, debía bañarse antes de entrar a clases.”

В целом, использование суффикса -ito является важным элементом

морфологического разнообразия испанского языка и служит для создания

различных эмоциональных и стилистических оттенков в речи.

62

Те же особенности присущи другому оценочному суффиксу -illo. В

нормативном испанском языке он также используется для образования

уменьшительных форм существительных. Как и у суффикса -ito, его основное

значение – «маленький» или «крохотный», в котором он употребляется в

большинстве случаев в романе: “...sus ojillos lo observaron con desconfianza,

recorrieron intrigados su uniforme, se iluminaron al encontrar su rostro”.
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Выводы по главе II

По результатам практического исследования, проведённого во второй

главе, мы можем сформулировать следующие выводы:

1. Вариантизмы, встречающиеся в романе М. Варгаса Льосы «Город и

псы» делятся на морфологические, лексические, синтаксические и

фразеологические.

2. В романе встречается 107 слов с диминутивным суффиксом “-ito”, а

также более 50 лексических вариантизмов, включая топонимы. Лексические

вариантизмы делятся на собственно перуанизмы и панамериканизы.

3. Лексические единицы, характеризующие перуанский вариант

испанского языка и встречающиеся в романе, служат для того, чтобы передать

атмосферу в военном училище или дать характеристику персонажам. Слог

романа достаточно жёсткий, используется большое количество просторечий и

лексем сниженного регистра.

4. Кроме того, в произведении можно найти различные перуанские

топонимы. Топонимические единицы, встречающиеся в романе, также влияют

на поэтику произведения. Так, автором часто указывается происхождение

героев, которое несёт определённую информацию об их характере.

5. Использование морфологических вариантизмов позволяет автору

передать особенности речи перуанцев, а также уникальность их культуры и

исторического прошлого.

6. Фразеологизмы и идиоматические выражения также помогают

передать специфику перуанской культуры и языка, а также характер героев.

7. Особенности языка, используемого в произведении, служат для того,

чтобы подчеркнуть различия между разными слоями общества, а также

создать атмосферу военного училища и жизни молодых людей в нём.
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8. Обилие региональных и исторических топонимов помогает передать

особенности местности, где проходит действие романа, а также влияют на

характер героев и их прошлое.

9. Использование вариантизмов и особенностей перуанского испанского

языка в романе М. Варгаса Льосы «Город и псы» служит для создания

уникальной атмосферы, передачи характеров героев и помогает читателю

погрузиться в мир произведения.
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Заключение

В результате проведенного исследования мы пришли к выводу о том, что

вариантизмы играют значимую роль в романе «Город и псы» и выполняют

множество функций, которые определяют стилистику этого произведения.

Анализ перуанизмов показал, что их использование в основном имеет цель

социальной характеристики персонажей и подчёркивает жёсткость и грубость,

заданные стилистикой. В то же время, они помогают читателю лучше

понимать характеры и отношения между персонажами, позволяя больше

узнать о их мотивациях и эмоциях.

В качестве материала исследования был взят роман «Город и псы». В ходе

исследования данного произведения было выявлено, что вариантизмы в этом

произведении выполняют различные функции, в зависимости от их места

употребления. В частности, в диалогах они имеют коммуникативную

функцию, а в описаниях – экспрессивную. Значительная часть американизмов

используется при описании персонажей, передачи их состояния, чувств и

эмоций.

Особую роль в романах играют перуанизмы, которые помогают

пространственно локализовать события произведения: внутренняя иерархия

районов Лимы является одним из важных элементом характеристики

персонажей и отражает социальные реалии общества. К примеру, при

обращении к Арроспиде Ягуар отмечал, что тот родом из Мирафлорес –

района, где проживает высшее лимское общество. Это противопоставление

людей, представляющих разные слои общества, придаёт особую глубину и

значимость роману.

В романе присутствуют перуанизмы, обладающие эмотивной функцией:

примером этому служат перуанские восклицания, такие как “¡pucha!”,

“¡caracho!” и т.д.
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Так как вариантизмы являются важной частью лексики испанского языка,

понимание их функций может быть полезно для тех, кто изучает язык, а также

для тех, кто планирует работать с переводом перуанского варианта

испанского. Кроме того, результаты исследования могут помочь в создании

более точных переводов и адаптаций перуанских произведений для

международной аудитории.

Результаты работы также могут быть полезны для дальнейшего изучения

перуанского языка и культуры, а также использованы в учебных материалах,

связанных с лексикологией, вариативностью испанского языка и

латиноамериканской литературой.

Данное исследование позволило более глубоко понять лексические

особенности испанского языка в Перу и их роль в художественных текстах, а

также расширило теоретическую базу лингвистики и культурологии.
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