ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Богословской Софьи Андреевны
по теме «Функционирование вариантизмов в художественном тексте (на материале романа М. Варгаса Льосы «Город и псы»)»

Выпускная квалификационная работа Софьи Андреевны Богословской представляет собой полноценное и самостоятельное научное исследование, полезное и представляющее интерес для современной испанистики. Тон современного литературного испанского – это во многом тон нобелиата Марио Варгаса Льосы, который, хоть и обращается в позднем творчестве к глобальным темам (романы «Война конца света», «Праздник козла», «Сон кельта» и т. д.), начал с того, что, как сам он пишет в прологе к «Городу и псам», перебывал «всеми понемногу: в детстве - и Альберто, и Ягуаром, и индейцем Кавой, и Рабом, и кадетом Военного училища имени Леонсио Прадо, и мальчиком из Веселого квартала в районе Мирафлорес, и мальчиком из квартала Ла-Перла в Кальяо». Латиноамериканский новый роман вырос из воображаемых перебранок шестнадцатилетнего кадета Удава с собакой Худолайкой, переполненных перуанизмами. Поэтому приложить именно этот текст к разработкам вариантологии, предложенным Георгием Владимировичем Степановым и его школой, особенно интересно, и, на наш взгляд, Софье Андреевне Богословской удается это сделать убедительно и талантливо. Исследование базируется на тщательно подобранных источниках, обладает ясной, функционально обоснованной структурой и предлагает подробный и глубоко осмысленный анализ примеров, отдельное достоинство которого состоит в том, что он «оттенен» рассмотрением вариантных единиц в русском переводе романа, выполненном Натальей Трауберг и Дионисио Гарсией.
Результат проверки на плагиат оценивает текст ВКР как оригинальный на 82,89%, выявленные совпадения приходятся на цитирование приведенных в библиографии источников. Работа соответствует существующим требованиям.
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